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Úvod

Druhá světová válka jakožto největší světová tragédie 20. století přitahovala a stále

přitahuje laickou veřejnost, stejně jako badatele a historiky na celém světě. Idejemi

diktatury nacistického Německa a fašistické Itálie1 se zabývá politologie spolu s dalšími

společensko-vědními disciplínami. O historickém vývoji předválečné Evropy, podobně

jako průběhu a výsledcích největšího ozbrojeného konfliktu v dějinách lidstva, bylo

napsáno spoustu knih a studií. V záplavě historických děl z tohoto období je však třeba

selektovat, eliminovat tendenční linii' a držet se přísně faktů, chceme-li poznat reálnou

skutečnost tehdejší doby.

Moc v rukou bezpečnostních složek

Co ale bylo napsáno o mnohdy skrytém a k dokonalosti propracovaném systému

hierarchie a fungování těchto režimů? O totální infiltraci ideologie a jejích prostředků

k dosažení cíle napříč celou společností? Jakým způsobem byla fakticky vykonávána

moc oficiálních struktur nejen v samotném Německu, ale také v zemích podřízených a

podrobených Třetí říši?

Jedním z nej důležitějších orgánů jakéhokoli represivního systému jsou bezpečnostní

složky, které jak v době míru, tak (o to více) ve válečném stavu vymáhají absolutní

loajalitu k režimu. V případě Třetí říše šlo o propracovanou strukturu bezpečnostních a

policejních složek, které tvořily oddíly Sturmabteilung (Úderný oddíl - SA)3 a

především Schutzstaffel (Ochranný oddíl - SS).4

Na uplatňování loajality k režimu se ovšem nepodílely jen policejní složky. Snad ještě

plíživějším způsobem než nechvalně proslulým gestapem se do povědomí lidí dostávaly

1 Italský fašismus se dostal k moci v roce 1922 pochodem Benita Mussoliniho na Řím. Alespoň zpočátku
nebyl rasistický a hlavním bodem programu byl silný stát s obrovskými pravomocemi.
Nacismus (nacionální socialismus) německého typu byl založen na rasové nesnášenlivosti a nadřazenosti
árijské rasy. 1 jeho počátky spadají do 20. let 20. století. Státní ideologií se ale stává až v Německu v
lednu roku 1930.
2 Především nazírání nacismu a fašismu očima tendenčního myšlení v době komunismu. Ideologie byly
nazývány triumfem „nejreakčnějších a nej agresivnějších sil imperialistické buržoazie." Např. KRÁL, V.:
Pravda o okupaci. Praha: Naše vojsko, 1962. 364 s. ISBN 28-098-62
3 Vlivu jednotek SA (které založila NSDAP roku 1920) se Adolf Hitler zbavil v noci z 30. na 31. 6. 1934
vyvražděním vedoucích mužů a významných SA-manů včetně jejich velitele Ernsta Rohma. (tzv. „Noc
dlouhých nožů")
4 Založen roku 1923 Adolfem Hitlerem. Faktická historie organizace SS (nikoli jediného oddílu) se datuje
od převzetí vedení Heinrichem Himmlerem 6. 1. 1929.
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„zásady správného chování" k Říši prostřednictvím štvavé válečné propagandy a

působení médií.

Moc médií

Ani v této oblasti neměl fungující systém daleko k dokonalosti. Projevy říšského

ministra propagandy dr. Josepha Goebbelse musely být vysílány v rozhlase i filmovém

zpravodajství, psát o nich byly nuceny noviny. Nacisté si byli velmi dobře vědomi vlivu

médií na tvorbu veřejného mínění a média byla také nejvhodnější fonnou předávání

sdělení široké veřejnosti.

Osvědčený systém kontroly médií nacističtí pohlaváři aplikovali vertikálně i

horizontálně. Vertikální aplikací rozumím infiltraci kontrolních a represivních

mechanismů do všech oblastí lidského života a horizontální rovinou zase šíření praktik

na všechna území postupně spadající pod správu Říše. Jedním z nich byl i Protektorát

Čechy a Morava.

Situace v Protektorátu

I o situaci v Protektorátu existuje velký počet nejrůznějších zdrojů - s historickým

kontextem a problematikou faktického řízení Protektorátu se setkáme v řadě vědeckých

publikací. Užší už je souhrn informací o dílčích aspektech oficiálního i osobního

protektorátního života, nahlíženého z pohledu odlišných vědních disciplín. Konkrétním

příkladem možné absence relevantních zdrojů v některých vědeckých oblastech j e i

atentát na zastupujícího říšského protektora v Čechách a na Moravě (a na jednoho

z nejvlivnějších nacistů) SS-Obergruppenfuhrera Reinharda Heydricha.

O činu skupiny Antropoid, složené z rotmistra Josefa Gabčíka a rotného Jana Kubiše,

podobně jako o skupině samotné (spolu s dalšími výsadkovými oddíly), bylo napsáno

mnohé. O období, které atentát vyvolal a o kterém mluvíme jako o druhém stanném

právu (též heydrichiádě), se okrajově zmiňují i tyto publikace spolu s díly tematickými.

Opomínána je však v této souvislosti rovina velmi důležitá a každodenní, která může

vydat zajímavá svědectví a zásadní fakta - rovina mediální.

Media - obraz doby

Postavení médií v Protektorátu Čechy a Morava bylo vzhledem k horizontální rovině

šíření nacistické ideologie podobné jako v samotné Třetí říši. Jestliže byl tisk ve vztahu

k politické sféře v průběhu staletí nazýván „sedmou velmocí," „čtvrtým stavem" či
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„ideologickou zbraní," zdá se být při sofistikovaném bádání tím nejideálnějším

svědectvím doby. Tisk je zároveň zdrojem relevantních informací o propagandě a

působení oficiální ideologie na veřejnost, podobně jako svědectvím funkce okupanta

vůči samotnému tisku i celému českému národu. Nejinak je tomu i v případě mediální

agendy atentátu na Reinharda Heydricha.

Bude-li se chtít čtenář dozvědět o obsahu novin a jeho dopadu více než z parafrází či

letmých zmínek v existujících publikacích (které zpravidla jen dokreslují problematiku

doby), dostane se do slepé uličky. Zdrojem informací se stane velmi omezený počet

titulů zabývajících se obecným fungováním kontroly tisku na území Protektorátu, a

nebo soukromé bádání v dobových tiskovinách. Srovnání obou přístupů - tedy

teoretického a oficiálního rámce dohledu nad médii s jeho praktickým dopadem na

mediální obsah, potažmo na samotné čtenáře - najde jen v některých časově omezených

publikacích, věnovaných zpravidla počátku druhé světové války.5

Cíl práce

Zacelit mezeru v této oblasti alespoň v tak důležitém období, jakým pro život

v Protektorátu bylo druhé stanné právo, se pokouší tato práce. Její součástí je kompletní

bibliografická rešerše novinových článků Národní politiky týkajících se atentátu na

zastupujícího říšského protektora SS-Obergruppenfuhrera Reinharda Heydricha, spolu

s událostmi bezprostředně následujícími, které jsou s akcí skupiny Antropoid spojeny.

Vědecká i populárně-naučná literatura odkazuje na jednotlivé články v tisku, žádná

z nich ale neuvádí jej í kompletní soupis.

Druhou rovinu tvoří konkrétní pokyny orgánů nadřízených českému tisku, které jsou

dostupné v Národním archivu. Jejich srovnání s konečným obsahem tisku je jedinečnou

sondou do systému kontroly a fungování médií na území Protektorátu, stejně jako

autentickou ukázkou doby, kterou přibližuje historický kontext i obecný rámec

nastíněný v úvodu této práce.

Postup

Ve studii j e aplikovaný historický postup, sestávající ze zkoumání historických

materiálů z období heydrichiády v Národním archivu České republiky. Cenné informace

5 Např. KONČELÍK, J , KOPPLOVÁ, B., KRYŠPÍNOVÁ, J.: Český tisk pod vládou Wolfganga
Wolframa von Wolmara: Stenografické zápisky Antonína Fingera z protektorátních tiskových porad
1939-1941. Praha: Karolinum, 2003. 503 s. ISBN 80-246-0591-0
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o fungování a systému tiskové kontroly poskytly zejména složky ministra školství a

lidové osvěty Emanuela Moravce, poválečného vedoucího pracovníka ministerstva

informací Václava Patzaka, Národního soudu a Archivu syndikátu novinářů.6 Na jejich

základě bylo možné srovnat obsah dobového tisku, který v této studii zastupuje Národní

politika, s oficiálními pokyny, které reprezentují pravidelné tiskové porady

šéfredaktorů, pokyny Ústředí tiskové dozorčí služby a projevy a oznámení oficiálního

charakteru.

Archivní dokumenty nejsou a nemohou být kompletní, neboť právě důležité podklady


[…]

pralo zřetelné p roh lašu je , i e od nyně l ška v zá-: vřiclml věrnost , zde si sl ibme, že každý z n.M
Jmn spásy ná roda bude s každým provin i lcem i pH každém svém kroku b u d e nap ř í š t ě s tá le
s t i hán současně I jeho bezpros t řední p ředš la - : mysl i t na osud svého n á r o d a a na silu Velk i-
v * n ý - , německé ř i í e , je j íž pevná r u k a znovu n á m bvla

Bylo by zlé a vedlo by to pos lupně ke ka- j podána . S t i skněme tu tvrdou r u k u chlapsky
t a s t ro f ř , k d y b y český ŽlovSk so po této těžké ; (Pokračováni n . třeli s t ran í . )
zkoušce z posledního měs íce opět otřepal a -po-
kračoval v m u d r o v á n i n a d problémy, k t e r é 1 ~
problémy být p řes la lv , anebo dokonce, abv ř a d a r 0 | v ,
Jedinců, bezohledných k n á r o d n í m z á j m ů m , I P ř | 7 n í \ / U n f l m P l I n n O r Q P I
pokračova la v rozš i řováni ne smys lů z j ed iného ' lltMIVjf jiltiUGII bjJOi «l>|
snad důvodu , žů chco b ý t z a j í m a v á . P r o tento ' -— - -
d r u h lidi, k te ř í s n a d ne j sou p ř í m ý m i zrádci ,
ale přece jen ncřcs l i , o p a t ř í m e už p ř i m ě ř e n é
znniěs lnáni , k leré bude l ak upraveno , a b y j c
chuť na klepy n p o v í d a č k y op ravdu přeš la .

P řed 11 dny f r ancouzský s t á t n í k Lával pro-
hlásil , j a k o předseda f r a n c o u z s k é v lády , že n a š e
generace se nesmi spoko j i t t im, že by ch lě la
být generac i poražených . La val řekl , že sl p ře je
vilězštvi Německa , poněvadž j i p a k by bolše-
v i smus v š u d e pronikl , a lo by z n a m e n a l o z á n i k
dvl l inace . Laval m u ž n ě př izna l , že F r a n c i e ne-
můžo neč inně přihl ížet , j a k Německo p ř iná š í
oběti k tomu, nby jioslavllo n a nohy Evropu .

S t e j n í liovoři také n á š p a n s tá tn i p res iden t ,
za k t e r ý m stoji neochvě jně j e h o v láda . Svolá-
vá-ll sbor londýnských ZldákCi fy ne j s t r a šně j š i
tresty Jen n a m n e a n a m i n i s t r a Hrubého , jde
o ve l iké vyznamenán i , k t e r é s i nezasloužíme.
Za p a n e m s t á tn ím p re s iden t em l l a c h o u s to j i
pevně celá vláda, j ak j s t e d n e s os ta tně tnké
mohl i cil i t 7. energického p ro jevu j e j ího před-
sedy dr , Kre jč iho

u El Alameinu.
Pi teční zpráva ttal-

- V' ; . - , í . . no právu toto v t aay k celeum n á r o d u . A vláda Cech n '
Jeho nevšedního n a d a n í pHshi íe j í , nes , 'ad pou- Moravy Je j edno t a í j g í a pevnějš í , než kdy v tni- ,
í f - v " ^ ^ ? z b - a v ! J z r"" ,• ': ,• TOUS( u , J i ř vykl id i t ze (nulos í i . P ř i sp íva j í k tomu n a př ik lad t aké t a - 1

m i n u l o ^ S 0 / 2 £ 4 ! k o v é v ť r o k > ' . Jaké ty to d n y učinil v Londýně
fívM. E«»kíbo k n l n r a i h o O o s r í t o v e h o 0 p e ť o t ( l i s t a t n í u d ň i s t r Zld S t r á n s k ý , k t e rý m . j.
í w ů i n S u í t ^ ř v i ^ v M ^ , " ^ ' p r o h l á s i l , io l a m v Londýně n e p ř e s t a n o u s bi

ftií,"?. l 0 „ b 7 ' i P < " 0 s e ž á d n ý c h oběti. Z n á m a toho
s lvn i poli t ičt í p ro les on i lové . stále ještě n«- n n i m S t n U n ^ é h o dobře.
TiÝlrtiĎ vm iu.c! . . _ t . ve *

P . f m . 3. července. (ČTK.)
skě branné moci zn!:

Hlavni s t an branně moc! oznamuje:
Operace branných sil Oay v prostoru jihový-

chodně od E l Alameinu m a j i příznivý prúbřii
Bylo dobyto silných nepřátelských opCrrivch bodů.
Bylo zaja to vice neí 2000 nepřátel ukořistěno
r.ebo zničeno 30 děl a četné pancířové vozy.

N»še letectvo zasáhlo i včera í l v í do pozem-
ních bojů a v leteckém boji zničilo 5 anglických
letadel.

Let iJ t í Micabba x La Venezla byla prudce na-
padena a na Jejich objekty shozeny do cíle četní
pumy vSech r i i í . Italské a německé doprovodné
stíhačky sestřelily v leteckých bojích 16 anrllc-
kých letadel. *

Pět naSlch letadel se včerejšího dne nevrátilo
ze svého Jetu.

Jod on zá* všecímy a vřicl ini za Jednoho. To ! p o S t j y ^ o k n ^ ^ S Í ' , V S Z Ž ? ™ V -
nepla t í íen v naš i vládě, nýbrž to jo také p o m ě r j W « S e v ^ o o S f u T ^ S t ^ " ' . P O r t ^
tělo v lády k . c e l é m u n á r o d u . A vláda Cech a i b ^ S ý h l ® n " "

P r a h . , 3. cervenc*. (ĎTK.) g i a o s é soudy
j P r a i e . v a r n í odsccdl ly r a u n d k . m za
dne 3 července 1512 S8 osob, za tz j n imi tři 2 idy,
k. i m r t r a « t f a l . n l m 3 '