KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!
Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení: Pavlis Jméno: Daniel

Název práce: Mediální agenda atentátu na Reinharda Heydricha

Autor/ka posudku

Příjmení: Bednařík Jméno: Petr

Pracoviště: katedra mediálních studií, Fakulta sociálních věd UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

Z textu je prokazatelné, že autor nastudoval velké množství literatury k období Protektorátu Čechy a Morava.
Informace z odborné literatury využivá v práci velmi dobře při charakteristice fungování protektorátu i osoby
Reinharda Heydricha. Při zachycení samotného atentátu použil práce českých autorů z různých desetiletí.
Mohl tak konfrontovat vývoj historického poznání o této události.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.5 Grafická úprava 1
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.7 Grafická úprava
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 600 znaků)

Bakalářská práce má promyšlenou strukturu. Poznámkový aparát je proveden podrobně a pečlivě. Pro
každého dalšího badatele jistě mohou být přínosem velmi podrobné rešerše, které autor provedl u všech
analyzovaných textů Národní politiky. S jejich pomocí získá čtenář přesnou představu o obsahu, formě i
jazykových prostředcích analyzovaných textů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Daniel Pavlis předložil skutečně velmi kvalitní bakalářskou práci. Podrobnost zpracování i rozsah mne vedou
k přesvědčení, že tato bakalářská práce by bez problému mohla být obhájena i jako práce magisterská. Byl
bych tedy rád, pokud by se autor věnoval období Protektorátu Čechy a Morava v dalším studiu. U předložené
práce bych zvýraznil práci s archivními prameny, které jsou uloženy v Národním archivu. Autor vyhledal
v archivu zásadní dokumenty pro zachycení fungování protektoráního tisku v období, které je v našich
dějinách spojeno s osobou Reinharda Heydricha. Vzhledem ke kvalitě předloženého textu bych dal zkušební
komisi k uvážení navrhnout tuto práci k pochvale děkana za vyníkající bakalářskou práci.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT (jedna až tři):
5.1 Není mi zcela jasné zdůvodnění pokynu z 10. června 1942, aby nebyl publikována informace o

přítomnosti von Wolmara na Heydrichově pohřbu v Berlíně.
5.2 Jaké byly podle autora důvody k zavedení jazykového opatření ohledně psaní názvů německých měst.
5.3 Existují nějaké upřesňující údaje o redaktoru Ročkovi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..